
Renovace starého nábytku může být kutilská výzva i způsob, jak dát druhou šanci 
kouskům, které byste jinak vyhodili. Ať už se chystáte zachránit babiččinu komodu, nebo 
si chcete jen zkusit opravit starou dřevěnou židli, správný postup a vhodné nástroje mohou 
znamenat rozdíl mezi katastrofou a profesionální renovací.

 28.05.2025

Použité produkty

5in1-Color

Pinsel Aquamaxx plus

Farbwanne Kunststoff

Schleifschwamm schwarz

DIY / DOMÁCÍ KUTILOVÉ

Renovace nábytku: Přehledný 
návod od A do Z

Jak renovovat nábytek?  Praktický návod pro opravu 
dřevěného, dýhovaného i dřevotřískového nábytku. 
Vhodné pro začátečníky i domácí kutily.



https://www.lakyadler.cz/produkty/barvy-laky-na-ruzne-povrchy/vodou-reditelne-barvy-a-laky/5in1-color~p651631
https://www.lakyadler.cz/produkty/profesionalni-prislusenstvi/stetce-a-kartace/pinsel-aquamaxx-plus~p1275
https://www.lakyadler.cz/produkty/profesionalni-prislusenstvi/lakovaci-a-malirske-valecky/farbwanne-kunststoff~p1299
https://www.lakyadler.cz/produkty/profesionalni-prislusenstvi/brusiva/schleifschwamm-schwarz~p1335




1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

•

•

Proč se pustit do renovace 
nábytku?
Renovace starého nábytku svépomocí má spoustu výhod. Nejenže ušetříte a vyhnete se 
masové výrobě, ale získáte vybavení do interiéru, které jen tak někdo nemá. Staré stoly, 
skříně nebo komody jsou často z kvalitního dřeva, které se dnes už běžně nepoužívá a 
jejich opravou snižujete množství odpadu a podporujete udržitelný způsob života.

Renovací navíc dáváte nábytku další šanci sloužit a zároveň si ověříte své kutilské 
schopnosti. Vintage nebo retro nábytek se těší velké oblibě, tak proč toho nevyužít?

Renovace podle materiálu
Pro vaši představu, jak renovovat starý nábytek, použijeme všeobecný postup. Techniky 
renovace nábytku se následně liší podle materiálu.

Zhodnocení stavu – Zkontrolujte poškození, uvolněné 
spoje, plísně nebo červotoče.
Rozebrání – Odmontujte úchyty, panty, skla i zásuvky.

Odstranění starého nátěru – Broušením nebo odstraňovačem nátěrů.

Broušení – Vždy po směru vláken. Začněte hrubší zrnitostí a končete jemnou.

Čištění – Očistěte dřevo od prachu, odmaštěte technickým lihem.

Opravy – Praskliny a dírky vyplňte tmelem, nechte zaschnout a přebruste.

Nátěr – Podle toho, jakého efektu chcete dosáhnout, použijte mořidlo, lazuru, 
barvu nebo olej. Mezi vrstvami jemně přebrušujte.

Lakování nebo voskování – Pro větší odolnost a finální efekt.

Montáž zpět – Vraťte úchytky a sestavte nábytek.

Renovace dřevěného nábytku z masivu
Renovace starožitného nábytku z masivu se nijak neliší od výše popsaného postupu. 
Masiv je ideální materiál pro renovaci, protože se dobře opracovává. Pokud chcete 
zachovat přirozený vzhled, doporučujeme lazuru nebo olej Dura-Öl. Pokud toužíte po 
barevné změně, můžete sáhnout po krycí barvě, ale vždy ve více tenkých vrstvách.

Renovace dýhovaného nábytku
Dýhovaný nábytek je složený z tenké vrstvy přírodního dřeva nalepené na nosném 
materiálu (nejčastěji dřevotřísce nebo MDF). U renovace retro nábytku z dýhy musíte 
být opatrnější než u masivu, ale s citlivým přístupem a správnými produkty to zvládnete. 
Jak renovovat nábytek z dýhy?

Brousit pouze ručně, jemným brusným papírem (zrnitost 180–240) a vždy po 
směru vláken. U dýhy hrozí, že ji snadno probrousíte až na podklad.

Pokud je dýha poškozená, můžete ji přilepit disperzním lepidlem a zatížit.

https://www.lakyadler.cz/produkty/ochrana-dreva-v-interieru/oleje-a-vosky-na-drevo/legno-dura-ol-farblos-2.5-l~p309477


•

•

•

•

•

Použijte vodou ředitelné produkty s dobrou přilnavostí, např. interiérovou lazuru 
Innenlasur nebo akrylátový lak Möbel- und Parkett Holzlack.

Renovace nábytku z dřevotřísky probíhá stejně jako u renovace dýhy. Je to pouze nosný 
lisovaný materiál, na kterém je nalepená dýha nebo folie.

Typy nátěrů a techniky 
povrchové úpravy
Každý typ nátěru má jiné vlastnosti a hodí se pro jiný výsledek. Chcete nechat vyniknout 
přírodní vzhled dřeva? Nebo naopak ho úplně překrýt?

Lazura zvýrazní přirozenou kresbu dřeva a je ideální pro renovaci nábytku, kde 
chcete zachovat jeho přirozený vzhled. Nabízí částečnou transparentnost a 
snadnou obnovitelnost.

Barva zakryje původní povrch a je vhodná, pokud chcete zásadní proměnu, 
například změnu barvy nebo sjednocení povrchu. 

Olej proniká do struktury dřeva a zanechává přirozený vzhled s příjemným 
omakem. Ideální pro rustikální nebo vintage kousky.

Lak vytvoří tvrdý, lesklý nebo matný ochranný film a je vhodný pro často 
namáhané plochy, např. stolní desky nebo dětský nábytek.

https://www.lakyadler.cz/produkty/ochrana-dreva-v-interieru/interierove-lazury/innenlasur-st-02-5-abendrot-375-ml~p147459
https://www.lakyadler.cz/produkty/ochrana-dreva-v-interieru/interierove-lazury/innenlasur-st-02-5-abendrot-375-ml~p147459
https://www.lakyadler.cz/produkty/povrchova-uprava-podlah/systemy-na-drevene-podlahy/mobel-und-parkett-holzlack-farblos-halbmatt-375-ml~p687427
https://www.lakyadler.cz/produkty/ochrana-dreva-v-interieru/interierove-lazury~c2960247
https://www.lakyadler.cz/produkty/ochrana-dreva-v-interieru/oleje-a-vosky-na-drevo~c2958641




•

•

•

•

•

•

•
•
•
•

Nejčastější chyby a jak se jim 
vyhnout
Během renovace nábytku se snadno dopustíte několika častých chyb, které mohou 
negativně ovlivnit výsledek:

Broušení proti vláknům dřeva – způsobuje poškrábání povrchu, které se 
zvýrazní po nanesení nátěru. Vždy brousíme po směru vláken.

Špatná příprava podkladu – pokud je povrch znečištěný nebo mastný, nový 
nátěr se špatně přichytí a může se časem loupat.

Použití nevhodného typu nátěru – interiérová barva v exteriéru rychle 
degraduje, zatímco rozpouštědlové barvy mohou poškodit dýhu.

Příliš silná vrstva nátěru – vede k popraskání a zdlouhavému schnutí. Raději 
nanášejte více tenkých vrstev.

Nedodržení doby schnutí – zkrácení času mezi vrstvami může způsobit nechtěné 
skvrny, bubliny nebo špatnou přilnavost.

 

Renovace komody krok za 
krokem
Na závěr jsme vám sepsali stručný návod na renovaci komody z neošetřeného masivu 
(např. IVAR nebo RAST z IKEA). Na ní si můžete vyzkoušet, jestli bude renovace vaše 
parketa.

Budete potřebovat:

Barva 5in1-COLOR (univerzální barva s atestem na dětské 
hračky)
Brusné papíry P240
Štětec a váleček

Vanička na barvu

Šroubovák

https://www.lakyadler.cz/produkty/barvy-laky-na-ruzne-povrchy/akrylatove-barvy-a-laky/5in1-color-ral1011-braunbeige-2.5-l~p963157
https://www.lakyadler.cz/produkty/pristroje-a-prislusenstvi/aplikacni-prostredky/pinsel-aquamaxx-plus-100-mm-flachenstreicher~p298109
https://www.lakyadler.cz/produkty/pristroje-a-prislusenstvi/aplikacni-prostredky/lackierwalze-profi-schaumstoff-100mm-10-stk-packung~p7247
https://www.lakyadler.cz/produkty/pristroje-a-prislusenstvi/aplikacni-prostredky/farbwanne-kunststoff-160x310-mm~p151118




Renovace nábytku: Návod

 



Pracovní kroky

Krok 1: Přebroušení
Vyjměte zásuvky z komody a odmontujte úchytky. Všechny 
povrchy, které budete natírat, přebruste brusným papírem 
zrnitosti P240. Brusný prach odstraňte štětcem nebo hadříkem.0

Krok 2: První vrstva
K nanášení barvy použijte štětec nebo váleček. Nejprve 
naneste barvu ADLER 5in1-COLOR na hrany a až poté na čelní 
plochy. Nátěr nanášejte dlouhými tahy ve směru vláken dřeva. 
Vnitřní plochy a další neviditelné plochy obvykle není potřeba 
natírat. Zejména u bočních ploch zásuvek by vrstva barvy mohla 
ztížit její vysouvání. Poté nechte povrch zaschnout přibližně 5-6 
hodin. 

0



Krok 3: Druhá vrstva
Zaschlé povrchy jemně přebruste brusným papírem o zrnitosti 
P240 ve směru vláken dřeva. Tímto jemným mezibrusem 
odstraníte případné viditelné tahy nebo kapky barvy. Poté prach 
z broušení důkladně odstraňte a aplikujte druhou vrstvu barvy. 
Postupujte stejným způsobem jako při aplikaci první vrstvy. Po 
přibližně 5-6 hodinách schnutí je hotovo.

0

Tip:
Dodejte nově natřenému nábytku punc originality a natřete 
úchytky jiným odstínem barvy. Pokud jsou z kovu, nevadí. 
Barva 5in1-COLOR drží i na kovu. 

Nebo si místo původních úchytek vyberte úplně nové dle Vašeho 
vkusu, třeba z porcelánu!

0




